1

证券代码：002107    证券简称：沃华医药    公告编号：2021-023

山东沃华医药科技股份有限公司

关于控股子公司辽宁康辰药业有限公司更名为

辽宁沃华康辰医药有限公司

并使用“沃华”商标的自愿性信息披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东沃华医药科技股份有限公司（以下简称公司或沃华医药）于

2021年4月6日召开第六届董事会第十四次会议，审议通过了《关于控

股子公司辽宁康辰药业有限公司更名为辽宁沃华康辰医药有限公司

并使用“沃华”商标的议案》。现将相关事项公告如下：

公司控股子公司辽宁康辰药业有限公司（以下简称辽宁康辰）生

产的骨疏康胶囊/颗粒为国家医保乙类品种，同时具有处方药和OTC

甲类资格，是国内治疗骨质疏松的首个按新药审批的中成药产品，也

是国内骨科领域为数不多的处方药与OTC“双跨品种”。具有显著改

善骨代谢，促进钙利用的功效，市场前景极其广阔。近年来，骨疏康

胶囊/颗粒销售收入高速增长，成为公司四大独家医保支柱产品之一、

OTC独家产品中的“黄金单品”，在骨质疏松细分治疗领域的品牌影

响力不断提升。骨疏康胶囊/颗粒在2020年上半年城市公立、城市社

 2

区、县级公立、乡镇卫生医疗机构骨质疏松类中成药排名第三（数据

来源：米内网），在2020年Q1-Q3零售终端肌肉-骨骼系统用药骨病类

全身用药骨质疏松治疗药物中排名第四（数据来源：中康资讯），在

2020年Q1-Q3零售终端肌肉-骨骼系统用药骨病类全身用药骨质疏松

治疗中成药中排名第二（数据来源：中康资讯）。公司以骨疏康胶囊

/颗粒为核心，带动其他经典名方传统中成药，构建了以零售市场为

主、覆盖基层医疗机构的OTC产品群，并与沃华®心可舒片、荷丹片

/胶囊共同构建了以基层医疗机构为主、覆盖全终端的中老年慢性病

产品群。

由于历史原因，辽宁康辰长期使用“康辰”商号，对外销售骨疏

康胶囊/颗粒也一直使用“康辰”牌商标，与“沃华”公司品牌关联性

不强，不利于提高药品市场认可度。公司在精心打造强大独家产品线

的同时，持续建设强大企业文化，最大限度提高企业凝聚力和执行力，

将强大企业文化与强大独家产品线共同打造为具有独特竞争优势的

两大“独门利剑”。为加强企业文化和公司品牌建设，强化资源共享、

协同增效，依托上市公司平台不断提升产品的品牌力和影响力，公司

控股子公司辽宁康辰药业有限公司启动了变更公司名称的相关工作，

截止本公告披露日，已经办理完毕更名为辽宁沃华康辰医药有限公司

（以下简称为沃华康辰）的相关手续，公司董事会同意无偿许可沃华

康辰使用“沃华”商号和“沃华”注册商标，对外销售骨疏康胶囊/

颗粒等产品时使用“沃华”注册商标。具体意义如下：

一、有利于提升骨疏康胶囊/颗粒产品的市场认可度。

 3

公司前身可追溯到清朝乾隆年间的万和堂药庄，是一家拥有二百

多年历史，集研发、生产、销售为一体的中成药生产企业。公司目前

拥有药品批准文号162个，独家产品15个，95个品种进入《国家基本

医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2020年版）》，43个品种

进入《国家基本药物目录（2018年版）》。独家产品中，沃华®心可

舒片、骨疏康胶囊/颗粒、荷丹片/胶囊、脑血疏口服液市场基础雄厚、

疗效显著、使用安全，发展潜力巨大，是公司集中优势资源、聚焦细

分市场、重点打造的“四大独家医保支柱产品”，使其在细分治疗领域

不断提升品牌影响力。

公司始终坚持为人类健康创造卓越价值的核心使命，依托两大

“独门利剑”——强大企业文化和强大独家产品线，产品经营和资本运

营“双轮驱动”，长期、一贯、一致坚持核心战略，形成了独特的竞争

优势。作为心脑血管和骨科领域的知名药企、中药行业头部企业，且

主要产品均有较高市场占有率和品牌影响力，公司被各界熟知和认可。

2016年，国家商务部引入美国非金融类上市公司的财务分析模型，对

A股2000多家非金融类上市公司的财务稳健度即抗风险能力进行全

面评估，仅有7家A股上市公司获得AAA级评级，沃华医药位列所有

企业，包括7家AAA级企业中的第一名。2017年，公司入选“福布斯中

国上市公司潜力企业榜”。

作为上市企业，公司赢得了包括合作伙伴、医生和患者在内的高

度认可。以“沃华”商号和“沃华”注册商标为核心的“沃华”品牌已

经在相关细分市场上形成了较高的影响力和美誉度，体现了上市公司

 4

的实力，成为质量过硬和疗效可靠的有力保证。辽宁康辰更名为沃华

康辰并启用“沃华”注册商标后，将更直观地对外展示沃华康辰是上

市公司下属企业，骨疏康胶囊/颗粒产品为上市公司产品体系不可或

缺的组成部分，将极大提升骨疏康胶囊/颗粒产品的市场认可程度，

推动销售收入的强劲增长。沃华康辰业绩的快速增长、骨疏康胶囊/

颗粒产品市场地位不断攀升，也有助于提升公司整体市场地位和品牌

影响力。

二、有利于骨疏康胶囊/颗粒与公司支柱产品沃华®心可舒片的产

品力优势互补，资源渠道共享，实现更为彻底的资源共享和协同增效，

相互促进销售收入的增长。

公司依托众多品类丰富且具有独特竞争优势的品种，构建了国内

少有的全终端、全模式的营销体系。公司经过多年持续投入和运营，

已建立起相当完备和高效的预算制专业化临床学术推广、终端居间服

务商、OTC零售等三大营销模式，市场覆盖等级医院、零售药店、基

层医疗机构等全类别线下终端。公司营销体系通过各种学术和推广活

动，持续开展临床治疗用药研究，高效传播学术成果，提升品牌影响

力和美誉度，进而不断提高公司产品市场覆盖率和占有率。目前，公

司产品已覆盖13,028家等级医院，11,877家OTC连锁药店及单体药店，

以及25,309家基层社区、卫生院、诊所。全终端、全模式营销体系，

是公司重要的核心竞争力之一。依托高效的全终端、全模式营销体系，

公司的重要产品能够顺畅地共享渠道、资源和客户，实现协同增效的

效果。

 5

沃华®心可舒片作为公司最重要、利润贡献最大的产品，具有全

国医保、“国家基药”资格，纯植物组方，长期用药安全性好，且是

唯一具有“双心效应”专利的独家中成药品种，在治疗心血管疾病的同

时又可有效缓解患者心慌焦虑、心烦易怒等不良情绪。骨疏康胶囊/

颗粒是国家医保乙类品种，同时具有处方药和OTC甲类资格，是国内

治疗骨质疏松的首个获批的中成药产品，也是国内骨科领域唯一的处

方药与OTC“双跨品种”，具有改善骨代谢，促进钙利用的功效，市场

前景极其广阔。沃华®心可舒片、骨疏康胶囊/颗粒以其过硬的质量和

明确的疗效，分别在心脑血管和骨病治疗领域积累了较为丰富的渠道、

客户资源。心脑血管和骨病治疗领域均以中老年慢性病患者为主要消

费者，具备协同增效和互相促进的强大基础，同时还可以搭载公司其

他针对中老年患者的品种共同销售，形成具有强大市场竞争力的产品

集群。

更名和共用商标后，骨疏康胶囊/颗粒和沃华®心可舒片的品牌统

一，其产品集群的概念和模式更容易被渠道、客户接受和理解，营销

资源、客户和渠道的共享将更为顺畅，巩固和放大两个支柱产品在品

牌力方面的优势，凸显产品集群竞争力，迅速扩大市场份额，同时带

动公司其他品种的销售。

三、有利于企业文化建设，提高企业凝聚力。

沃华医药自2002年改制创立以来，就确立了打造百年企业的梦想。

为实现这个梦想，公司始终把企业文化建设放在首位，长期、一贯、

一致践行独特的“有效动作”企业文化。公司董事长赵丙贤先生长期

 6

深入观察和思考国内外众多企业的兴衰成败，结合沃华医药的经营管

理实践，历时六年多的时间撰写并出版了《有效动作论》。《有效动

作论》把许多成功企业的共同规律和本公司自身实践与感悟相结合，

提出核心使命、核心价值、核心战略等企业文化要素，以及理念变动

作、动作出业绩的操作路径，构筑起沃华医药独有的企业文化。其素

材源自公司员工每周有效动作录的“真实记录”，从根本上讲，沃华

医药的企业文化是公司全体员工共同建立的。公司长期、一贯、一致

践行《有效动作论》，人人熟练使用表、录、群、会等管理工具，公

开透明每位员工的错误、无效、低效、高效等四类动作，重复高效动

作，创造可持续卓越业绩。高效动作不断积累、重复，进而文字化、

逻辑化，形成公司的制度或流程。2020年，公司修订了《公司章程》，

将《有效动作论》确立的核心使命、核心价值、核心战略载入其中，

为“文化治企”提供了的制度依据，丰富、拓展了公司经营宗旨和核

心理念。

企业更名和共用商标后，有助于提高包括子公司在内的全体员工

对沃华大家庭的归属感和荣誉感，在共同的企业文化和核心理念的熏

陶影响下，不断增强认同感，提高凝聚力。企业文化建设这一“独门

利剑”的持续磨砺，将持续巩固公司的竞争优势，拓宽加深 “护城

河”。

特此公告。

山东沃华医药科技股份有限公司董事会

                             二〇二一年四月六日